
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2020/915097, de 05/11/2020 e n° 2023/37179, de 10/01/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula n° 5962962/1, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, lotada no Nú-
cleo Regional de Castanhal, para atuar como Fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 003/2021, firmado com a empresa FERGOLD CORRETORA DE SE-
GUROS – EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.623.153/0001-49, que 
tem como objeto a locação de 01 (um) salão térreo medindo 212,29 m², 
localizado à Rua Marechal Deodoro, nº 253 (perímetro: Trav. Lauro Sodré e 
Rua Capitão Eufrazino de Andrade), bairro Ianetama, no município de Cas-
tanhal/PA, do Estado do Pará, conforme Escritura Pública de Inventário, ao 
Livro 0111, Fls. 020, do Cartório do 1º Ofício de Notas e Registro de Imó-
veis de Castanhal/PA, imóvel esse devidamente registrado sob a matrícula 
nº 27000, no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Castanhal/PA.
II – DESIGNAR a servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula n° 
5970973/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
para atuar como Suplente; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da 
Portaria n° 937/2022, de 06 de dezembro de 2022, publicada no DOE n° 
35.212, de 07/12/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 245 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 
06/03/2023.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplen-
te de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/203837, de 22/02/2021; 
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Patrícia Amaral Potiguar, matrícula n° 5962962/1, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, lotada no 
Núcleo Regional de Castanhal, para atuar como Fiscal do Contrato Admi-
nistrativo nº 016/2021, firmado com DIANA LÚCIA GOMES, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 250.632.512-34, que tem como objeto a locação de 01 
(um) imóvel, localizado à Rua Lauro Sodré, entre D. Pedro II e Av. Pedro 
Rodrigues, com o espaço construído de 155m² + área externa com 38m², 
totalizando em área de 193m², na cidade de Abaetetuba/PA, no Estado do 
Pará, conforme Título de Traspasse expedido pela Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/PA, averbado à Fl. 020, do Livro n° 99.
II – DESIGNAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, lo-
tada na Diretoria de Administração e Finanças, para atuar como Suplente; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da 
Portaria n° 975/2022, de 15 de dezembro de 2022, publicada no DOE n° 
35.221, de 16/12/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 244 DE 13 DE ABRIL DE 2024
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 
06/03/2023.
CONSIDERANDO que o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, criado pela Lei Complementar nº 044, de 23 de janeiro 
de 2003, e estruturado pela Lei nº 6.564, de 1º de agosto de 2003, é uma 
autarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, com sede 
e foro em Belém, Capital do Estado do Pará, com patrimônio e receitas 
próprias, gestão administrativa, técnica, patrimonial e financeira descen-
tralizada, tendo por finalidade a gestão dos benefícios previdenciários do 
Regime Estadual de Previdência e do Fundo Financeiro de Previdência do 
Estado do Pará;

CONSIDERANDO as atribuições legais do Presidente desta Autarquia como 
o principal supervisor e coordenador das atividades do Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, conforme o Decreto nº 
1.751/2005;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental, de 08/07/2020, 
publicado no DOE n° 34.276, de 09/07/2020, o qual designou, de acordo 
com o art. 7°, da Lei n° 6.564, de 1° de agosto de 2003, FRANKLIN JOSÉ 
NEVES CONTENTE, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Admi-
nistração e Finanças, com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 1° de julho de 2020; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Governamental, de 03 de março 
de 2023, publicado no DOE nº 35.312, de 06/03/2023, o qual concedeu 
autorização de gozo de férias ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes 
da Rocha Lopes da Silva, matrícula n° 5945964/2, ocupante do cargo de 
Presidente deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
assim como designou o servidor Franklin José Neves Contente, matrícula 
n° 5947025/2, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, 
para responder pela Presidência, durante o impedimento do titular, no pe-
ríodo de 10 de abril de 2023 a 19 de abril de 2023; 
CONSIDERANDO ainda, as disposições da Portaria n° 1.366/2022 – CCG, 
de 23 de novembro de 2022, publicada no DOE n° 35.198, de 24/11/2022, 
a qual nomeou YURI ASSIS GONÇALVES, para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, com lotação na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a con-
tar de 23 de novembro de 2022; 
CONSIDERANDO, por fim, a determinação contida nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2023/421968, de 11/04/2023; 
RESOLVE:
Art. 1º.  DELEGAR a competência, no período de 10 de abril de 2023 a 19 
de abril de 2023, durante o impedimento do titular, ao servidor Yuri Assis 
Gonçalves, matrícula n° 5950808/3, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, para, obser-
vadas as normas em vigor, praticar EXCLUSIVAMENTE o ato administra-
tivo de assinatura dos documentos relacionados aos investimentos deste 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV. 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 10 de abril de 2023, 
todavia, podendo ser revogada a qualquer tempo, à critério da Autoridade 
competente. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 243 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental, de 03 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.312, e 
06/03/2023. 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/395901 (PAE), de 04/04/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Aureberto Nogueira dos 
Santos, matrícula nº 55585540/2, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, lotado no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município de 
Barcarena/PA, no período de 13/04/2023 a 14/04/2023, a fim de acompa-
nhar a realização das diligências administrativas relativas aos Processos n° 
2019/486022 e n° 2021/737704. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de abril de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 925946

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 049 de 31 de março de 2023, publicada 
no DOE N° 35.352 - Licença Premio. Protocolo n° 922727
Onde se lê: .....no período de 03/07/2023 a 31/08/2023....
Leia-se:.....03/07/2023 a 01/08/2023....
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 925844


